
 
 
 

S.C.  DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO - 
409 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Indizione di procedure negoziate, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento rispettivamente del servizio di assistenza sanitaria diurna e notturna per l’area isontina con 
sede nel P.O. di Monfalcone, del  servizio di assistenza sanitaria presso il Pronto Soccorso di Monfalcone e 
del  servizio di gestione del Punto di Primo Intervento (PPI) di Grado. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventitre del mese di MAGGIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Indizione di procedure negoziate, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento rispettivamente del servizio di assistenza sanitaria diurna e notturna per l’area isontina 
con sede nel P.O. di Monfalcone, del servizio di assistenza sanitaria presso il Pronto Soccorso di 
Monfalcone e del servizio di gestione del Punto di Primo Intervento (PPI) di Grado. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

visto altresì che il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale; 

 

premesso che  
- con Determinazione dirigenziale n. 1605/2023 è stato affidato il servizio di assistenza 

sanitaria diurna e notturna per l’area isontina con sede nel P.O. di Monfalcone per un 

periodo di 6 mesi, dal 28/12/2023 al 27/06/2024; 



 
 

3 
 

- con Determinazione dirigenziale n. 1608/2023 è stato affidato il servizio di assistenza 

sanitaria presso la S.C. Pronto Soccorso dell’Ospedale di Monfalcone per un periodo di 6 

mesi, dal 04/01/2024 al 03/07/2024; 
- con Determinazione dirigenziale n. 1012/2023 è stato affidato il servizio di gestione del 

Punto di Primo Intervento (PPI) di Grado per un periodo di 10 mesi, dal 01/08/2023 al 

31/05/2024; 
 

preso atto che, viste le imminenti scadenze dei servizi sopracitati, la scrivente struttura ha 

provveduto, con le rispettive note prot. n. 2024/276 - 2024/275 - 2024/273 del 28/03/2024, a richiedere 

alle S.C. competenti articolate ed adeguate motivazioni circa la necessità di mantenere in essere il 

servizio nonchè una puntuale ricognizione delle risorse e del fabbisogno sulla base delle attuali 

esigenze e alla S.C. Risorse Umane apposita attestazione relativamente all’impossibilità di 

internalizzare i suddetti servizi; 
 

 premesso altresì che, in riscontro alla sopracitata nota, come da documentazione agli atti della 

struttura: 
 

� Relativamente al servizio di assistenza sanitaria diurna e notturna per l’area isontina con 

sede nel P.O. di Monfalcone, il Direttore della S.C. Distretto Basso Isontino ha segnalato, 

con nota del 28/03/2024, che il servizio rientra tra i livelli essenziali di assistenza e che 

pertanto lo stesso va garantito con risorse esterne all’azienda, non essendo pervenute 

sufficienti disponibilità tali da garantire la copertura l’esigenza aziendale espressa in 

risposta all’avviso pubblicato dalla S.C. Medicina Convenzionata; 
� Relativamente al servizio di assistenza sanitaria presso il Pronto Soccorso di Monfalcone, il 

Direttore della S.C. Pronto Soccorso ha evidenziato, con nota del 28/03/2024, che l’attuale 

situazione del personale medico ed infermieristico rende impossibile proseguire l’attività del 

RAU (Rapid Assessment Unit) con personale dipendente, comportando un prolungamento 

dell’attesa media dei pazienti con conseguenti ripercussioni in termini di contenziosi e 

conflittualità con gli operatori del Pronto Soccorso; 
� Relativamente al servizio di gestione del Punto di Primo Intervento (PPI) di Grado, il 

Direttore della S.C. Pronto Soccorso sottolinea, con nota del 28/03/2024, l’impossibilità da 

parte della struttura di farsi carico della copertura dei turni utili all’apertura del PPI di Grado, 

sia durante la stagione estiva che durante il resto dell’anno, anche in considerazione 



 
 

4 
 

dell’esito negativo del bando pubblicato dalla S.C. Medicina Convenzionata per il 

reclutamento di medici di emergenza territoriale; 
 

verificato che, come specificato nella sopracitata nota, questa Azienda non dispone del 

personale interno necessario a garantire i servizi oggetto del presente provvedimento; 
 
vista la nota n. 08826 del 20/05/2024 con cui il Direttore della S.C. Risorse Umane, a seguito 

della nota del 07/05/2024 del Direttore del Dipartimento delle professioni sanitarie e del parere del 

Direttore Sanitario espresso con nota del 20 maggio c.c., rileva che nella dotazione organica prevista 

nel piano triennale dei fabbisogni del personale, approvato con decreto del direttore generale n. 59 del 

31 gennaio c.a., non è stata programmata l’acquisizione di personale da assegnare ai servizi sopra 

descritti; 
 

ritenuto di dover dar corso ad una preliminare indagine di mercato effettuata tramite appositi 

avvisi che verranno pubblicati sul sito aziendale di ASUGI, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse; 

 

tenuto conto che non risulta essere in previsione né una procedura di gara per l’affidamento 

del servizio sopra descritto da parte dell’ARCS, né da parte della Centrale Unica di Committenza della 

Regione Friuli Venezia Giulia e che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per servizi 

comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento; 

 

 ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) 

del D.Lgs. 36/2023, per l’eventuale affidamento dei seguenti servizi, per gli importi complessivi 

presunti stimati ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 come di seguito dettagliati:  

 

Servizio Periodo CIG 

Importo complessivo 
presunto 
(IVA esclusa se dovuta) 
con eventuali opzioni 

Servizio di assistenza 
sanitaria diurna e 
notturna per l’area 

isontina con sede nel 
P.O. di Monfalcone 

12 mesi 
dal 28/07/2024 al 

27/07/2025 
B1C17A3B96 € 418.000,00 

Servizio di assistenza 
sanitaria presso il 

12 mesi 
dal 04/07/2024 al B1C180E3E5 € 465.000,00 



 
 

5 
 

Pronto Soccorso di 
Monfalcone 

03/07/2025 

Servizio di gestione del 

Punto di Primo 

Intervento di Grado 
 

12 mesi 
dal 01/07/2024 al 

30/06/2025 
B1C18F6359 

€ 580.368,00 
 

e di procedere con la pubblicazione, sul sito aziendale di appositi avvisi per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse al fine di individuare degli operatori economici interessati a partecipare alle 

successive procedure di gara che verranno aggiudicate in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto i servizi di cui sopra 

rientrano tra quelli ad alta intensità di manodopera; 

 

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all’acquisto di ciascuno dei servizi 

in oggetto e di valutare eventuali modifiche laddove venga meno l’interesse pubblico all’effettuazione 

degli stessi ovvero nessuna offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell’amministrazione 

stessa; 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C.  DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO, che attesta la regolarità 

tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di indire le procedure negoziate, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 da 

espletare sulla Piattaforma telematica eAppalti FVG, per l’eventuale affidamento dei seguenti 

servizi declinati in tabella e contestualmente approvare i testi degli avvisi esplorativi e i relativi 

allegati, uniti al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

Servizio Periodo CIG Importo complessivo 



 
 

6 
 

presunto 
(IVA esclusa se dovuta) 

con eventuali opzioni  
Servizio di assistenza 

sanitaria diurna e 
notturna per l’area 

isontina con sede nel 
P.O. di Monfalcone 

12 mesi 
dal 28/07/2024 al 

27/07/2025 
B1C17A3B96 € 418.000,00 

Servizio di assistenza 
sanitaria presso il 

Pronto Soccorso di 
Monfalcone 

12 mesi,  
dal 04/07/2024 al 

03/07/2025 
B1C180E3E5 € 465.000,00 

Servizio di gestione del 

Punto di Primo 

Intervento di Grado 
 

12 mesi  
dal 01/07/2024 al 

30/06/2025 
B1C18F6359 

€ 580.368,00 
 

 

2. di pubblicare i suddetti avvisi per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 

interessati all’affidamento dei servizi di cui sopra; 

 

3. di delegare il Direttore della S.C.  DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO 

E TERRITORIO ISONTINO alla firma di tutti gli atti di propria competenza inerenti e 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 409 del 23/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 23/05/2024 12:39:06
IMPRONTA: 6208EAF201DAE1F33C5A86BC3A3CBF1DDD987E6162F5DE8622887C6E1D8E8679
          DD987E6162F5DE8622887C6E1D8E86793E36C6D2133FC9438556EDB463A0EE0B
          3E36C6D2133FC9438556EDB463A0EE0B31A42CB90331A12ABA44CF6C5D671B65
          31A42CB90331A12ABA44CF6C5D671B655727F9C1705AF7A31C5E54134D104486

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 23/05/2024 12:51:45
IMPRONTA: 7F649D44F115A5530BF057A7DCD30322FFD9D62EA557F68744B3F206D0D997E2
          FFD9D62EA557F68744B3F206D0D997E2B6172D3234FE72A2EFC6D54BC68159D5
          B6172D3234FE72A2EFC6D54BC68159D5653404F21B6D23D0C5B090C24A72E935
          653404F21B6D23D0C5B090C24A72E935582D0E8FE5C2D811328BC6C9FC23BEFD

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 23/05/2024 12:59:37
IMPRONTA: 200C8E67AC17923D787013D266D069E4C6EC3098D17E50CD65A84DFEE76E59C2
          C6EC3098D17E50CD65A84DFEE76E59C2C49E26F2AECD70D20492428CACF7417E
          C49E26F2AECD70D20492428CACF7417E4ED3CDA7E9E422FA1FC1BFCA3C28A234
          4ED3CDA7E9E422FA1FC1BFCA3C28A2348020EFBA7A75CD428FFD148896A066F5

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 23/05/2024 13:14:51
IMPRONTA: 30971676C9E89D061C07822406A836FD3092EB1EF267CEE38EC1F6748AFBA11C
          3092EB1EF267CEE38EC1F6748AFBA11CB4E86B1F1BB32EAAC51649793E7A1921
          B4E86B1F1BB32EAAC51649793E7A19216C92749B5663CDE1F9BFBA595278FA31
          6C92749B5663CDE1F9BFBA595278FA31286CD9ED8CD92FFEADBCA68BE4B3F95A


